
 

 

 
 

 
 
 
 

APRUEBA CALENDARIO 
ACADÉMICO PARA LAS CARRERAS 
DE PREGRADO PARA EL AÑO 2024. 
 
 
RESOLUCIÓN EXENTA N° 2023-00-1486 
 
 
SANTIAGO,22 de noviembre de 2023 

   
   
 
VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N°18.433; en el artículo 26 letras a y h) del D.F.L. N°1 de 

1986 del Ministerio de Educación; y sus modificaciones; en el D.S N°87 de 2021 de 
Educación; en la Resolución Exenta N° 2022-00-1732 y en la Resolución N°7 de 2019 de 
la Contraloría General de la República y en los antecedentes que se acompañan. 

 
CONSIDERANDO: 

 
 
1° La propuesta de la Dirección de Docencia en relación con el Calendario Académico de 
Pregrado para el año académico 2024 
 
2° La aprobación de dicha propuesta por el Consejo Académico, contenida en el Acuerdo 
N° 1666 de fecha 08 de noviembre del 2023. 
 
3° EL Memorándum N° 450 de 15 de noviembre de 2023, del Sr. Secretario General quien 
solicita oficializar mediante la dictación de la resolución respectiva el acuerdo 1666 del 
Consejo Académico. 
 
    
RESUELVO: 
 
1º APRUÉBASE, el siguiente Calendario Académico para las carreras de Pregrado, para 
el año 2024. 
 
 
 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autoridades Institucionales: 

 

 
Rectora: Elisa Araya Cortez. 

Vicerrector Académico: Guillermo Castro Palacios 

Decano Facultad de Filosofía y Educación: Solange Tenorio Eitel. 

Decano Facultad de Ciencias Básicas: Patricia Castañeda Pezo. 

Decano Facultad de Historia, Geografía y Letras: Jaime Galgani Muñoz. 

Decano Facultad de Artes y Educación Física: Verónica Vargas Sanhueza. 

 

 
Nota: Los periodos de tiempo contemplados en el Reglamento General de Estudios UMCE y también 

los establecidos en los respectivos instructivos, deberán ser ajustados según corresponda, a las fechas y 

periodos que establezca el Calendario Académico vigente para efectos de presentación y recepción de 

solicitudes de ingresos. 

El Calendario Académico contiene todas las actividades académicas y académico/administrativas para 

la docencia de pregrado. 

En caso de ajustes a las fechas establecidas en este calendario durante el año en curso, debe 

considerarse una revisión a todo el calendario para evitar coincidencias en fechas críticas y secuenciales 

con el ingreso a la plataforma de gestión académica. 
 



1. MATRÍCULAS 2024                                                                       05 
 

1.1. Matrícula de postulantes seleccionados para ingreso 2024  

1.2. Pruebas de Diagnóstico cohorte 2024 CAA 

1.3. Proceso de nivelación contenidos ciencias biológicas (PACE-UMCE) 

1.4. Periodo de Inducción cohorte 2024 DAE 

1.5. Matrícula estudiantes antiguos pregrado y postgrado 

 

2. ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2024       08 

 

2.1   Primer Semestre 2024 

 

2.1.1.  Calendario práctica final 1er semestre 2024 

2.1.2.  Inauguración año académico 2024 

2.1.3.  Solicitud de inscripción cargas académicas Sistema Ucampus 

2.1.4.  Ajuste de carga académica 

2.1.5.  Plazo ingreso de calificaciones 1er semestre 2024 

2.1.6.  Jornada de Trabajo Autónomo de los estudiantes 1er. Semestre 

2.1.7.  Término de clases lectivas 1er semestre 2024 

2.1.8.  Registro de evaluaciones finales Sistema Ucampus 

2.1.9.  Cierre de semestre y cambio de situación académica 

2.1.10.  Receso de invierno 

 

2.2 Segundo Semestre 2024 

 

2.2.1. Calendario práctica final 2° semestre 2024 

2.2.2. Solicitud de Inscripción cargas académicas Sistema Ucampus 

2.2.3. Ajuste de carga académica 

2.2.4. Plazo ingreso de calificaciones 2° semestre 2024 

2.2.5. Receso de Fiestas patrias  

2.2.6. Jornada de trabajo autónomo de los estudiantes. 2° Semestre  

2.2.7. Claustro Académico 

2.2.8. Término de clases lectivas 2° semestre 2024 

2.2.9. Receso verano  

2.2.10. Cierre de año académico 

2.2.11. Registro de evaluaciones finales Sistema Ucampus 

2.2.12. Cierre de semestre y cambio de situación académica 

2.2.13. Ceremonias de titulación 

 

 

 



3. SOLICITUDES ESPECIALES 2024                  14 

 

3.1. Solicitud de postergación de estudios 

3.2. Solicitud de reincorporaciones 

3.3. Solicitud de ingresos especiales 2024 

3.4. Solicitudes de gracia 2024 

3.5. Solicitudes de renuncias 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. MATRÍCULAS 2024                                                                        
 

1.1. Matrícula de postulantes seleccionados para ingreso 2024 

 

Inicio primera etapa:  

Miércoles 17 de enero 
 

Cierre primera etapa:  

Viernes 19 de enero 
 

Inicio segunda etapa:  

20 de enero 
    

Cierre segunda etapa:  

Viernes 26 de enero 
 

Inicio tercera etapa:  

Lunes 29 de enero  
 

Cierre tercera etapa:  

Miércoles 13 de marzo  

 

 

1.2. Pruebas de Diagnóstico cohorte 2024 CAA 

Aplicación Pruebas de Diagnóstico:  

Miércoles 24 y jueves 25 de enero 

  

Aplicación de Pruebas de Diagnóstico a Rezagados: 

Viernes 08 de marzo 

 

Entrega de resultados a los Departamentos Académico Pruebas de Diagnóstico:  

Viernes 19 de abril 

 

Periodo de estudio, análisis, construcción de Plan remedial por carreras: (según 

planificación departamental). 

 

 

 

05 



1.3. Proceso de nivelación contenidos ciencias biológicas (PACE-UMCE) 

Implementación 1ªEtapa Proceso de Nivelación (presencial):  

Desde miércoles 06 al viernes 08 de marzo 

    

            Implementación 2ª Etapa Proceso de Nivelación (online):  

            Desde lunes 18 al sábado 23 de marzo 

 

 Implementación 3ª Etapa Proceso de Nivelación (online):  

 Desde lunes 01 al martes 30 de abril  

 

(Carreras involucradas: Kinesiología, Pedagogía en Biología, Pedagogía en Educación 

Especial con especialidad en comunicación y lenguaje, o educación de las personas sordas o 

en aprendizaje, Pedagogía en Educación Especial con especialidad en discapacidad mental y 

desarrollo, Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación). 

 

1.4. Periodo de Inducción cohorte 2024 DAE 

 Inducción estudiantes cohorte 2024:  

 De lunes 11 a viernes 15 de marzo 

 

 Unidad responsable: Dirección de Asuntos Estudiantiles (DAE) 

 

1.5. Matrícula estudiantes antiguos pregrado 

 

Desde el jueves 04, viernes 05, lunes 08 al miércoles 10 de enero. 

 

 

 

 

 

 

 



Fechas por Carrera: 

 

 Jueves 4 de enero 2024:  

Pedagogía en Francés, Pedagogía en Filosofía, Pedagogía en Física, Pedagogía en 

Química, Pedagogía en Historia y Geografía. 

Viernes 5 de enero 2024:  

Pedagogía en Educación Especial, Pedagogía en Inglés. Pedagogía en Biología. 

Lunes 08 de enero 2024:  

Pedagogía en Música, Licenciatura en Música, Pedagogía en Educación Física 

damas, Pedagogía en Educación Física varones. 

Martes 09 de enero 2024:  

Pedagogía en Alemán, Pedagogía en Educación Parvularia, Kinesiología. 

Pedagogía en Matemática. 

Miércoles 10 de enero 2024:  

Pedagogía en Artes Visuales., Pedagogía en Educación Básica, Pedagogía en 

Castellano. 

 

Nota: Los estudiantes que demanden matrícula fuera de las fechas especificadas en el 

presente Calendario Académico, deberán presentar solicitud de matrícula fuera de plazo y 

pagar el impuesto correspondiente. Se exceptúan de lo anterior, quienes tengan solicitud 

en trámite o estén autorizados por Oficina de Normalización. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2024       
 

2.1   Primer Semestre 2024 
 

Inicio de Clases 

 

Pregrado: lunes 18 de marzo 

Minor: lunes 18 de marzo 

Segundo Idioma: lunes 25 de marzo 

Postgrado: lunes 18 marzo 

Movilidad SUE: lunes 01 de abril 

 

2.1.1. Calendario práctica final 1er semestre 2024 

 

Semana de inducción de la práctica:  

Desde el lunes 04 al viernes 08 de marzo 

 

Inserción de los educadores o profesionales en formación: 

Desde el lunes 11 al viernes 22 de marzo 

 

Revisión de Portafolio: 

Desde el lunes 01 al viernes 12 de julio 

    

Subir notas y cierre de actas: 

Desde el lunes 15 al viernes 19 julio 

   

Finalización Práctica Final:  

Viernes 28 de junio 

 

2.1.2.  Inauguración año académico 2024 

 

Miércoles 17 de abril 

 

2.1.3. Solicitud de inscripción cargas académicas Sistema Ucampus 

Pregrado, Minor y Segundo Idioma (Responsabilidad de cada estudiante) 

 

Desde el jueves 11 hasta el jueves 18 enero 2024 

(La plataforma UCampus se encontrará habilitada para este proceso en días 

no lectivos). 

 

 

08 



Inscripción Manual 
(Solo para estudiantes en situación de cambios de sección y/o actividades curriculares) 

 

Desde lunes 18 de marzo al viernes 05 de abril 

 

2.1.4. Ajuste de carga académica 
Responsabilidad de cada estudiante 

(Solo se podrá permutar y/o eliminar Actividades Curriculares, pero no incorporar otra 

Actividad) 

 

Desde el lunes 03 al viernes 07 de junio 

 

Observación: Ante situaciones de fuerza mayor, impedientes, el o la Decano 

correspondiente podrá acoger una solicitud de ajuste de carga y resolver 

independientemente de los plazos señalados en el calendario académico vigente. Se 

sugiere, en estos casos, para mejor resolver, solicitar a Servicios Estudiantiles informe 

de impacto de la solicitud sobre la vigencia de sus beneficios (Acuerdo 1291 del 15 

de abril del 2015). 

 

2.1.5.  Plazo ingreso de calificaciones 1er semestre 2024 

 

Semana del lunes 22 al viernes 26 de abril  
(A lo menos una calificación ingresada al Sistema). 

 

Semana del lunes 27 al viernes 31 mayo  
(A lo menos dos calificaciones ingresadas al Sistema). 

 

Semana del lunes 24 al viernes 28 junio  
(A lo menos tres calificaciones ingresadas al Sistema). 

 

2.1.6.  Jornada de Trabajo Autónomo de los estudiantes 1er. Semestre 

 

Desde el lunes 13 al viernes 17 de mayo 

 

2.1.7.  Término de clases lectivas 1er semestre 2024 

 

Término clases: viernes 12 julio  

Pruebas Recuperativas: Desde el lunes 15 al jueves 18 de julio 

Evaluación Docente: Desde el lunes 15 hasta el viernes 26 de julio 

 

 

 

 



 

2.1.8.  Registro de evaluaciones finales Sistema Ucampus 

 

Viernes 19 julio 

Es responsabilidad de los Directores/as de Departamento y de sus Secretarias/os 

Académica/os velar por el ingreso de calificaciones al sistema UCampus en forma 

oportuna. Lo anterior, a fin de no retrasar el proceso de cierre de semestre, y 

apertura de Segundo Semestre. 

 

2.1.9. Cierre de semestre y cambio de situación académica 

 

Viernes 26 de julio 
(Proceso de cierre de semestre, cambio de situación académica para apertura de 

Segundo Semestre 2023). 

 

2.1.10. Receso de invierno 

 

Estudiantes:  

Lunes 22 de julio al viernes 02 agosto 

  

Funcionarios académicos y no académicos:  

Lunes 29 de julio al viernes 2 de agosto. 

 

Excluye aquellas funciones esenciales que no pueden ser interrumpidas, las que 

serán atendidas por turnos organizados por la Dirección de Administración y 

Finanzas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2.2 Segundo Semestre 2024 
 

Inicio de Clases 

 

Pregrado: lunes 05 de agosto 

Postgrado: lunes 05 de agosto 

Minor: lunes 12 de agosto 

Segundo Idioma: lunes 12 de agosto 

Movilidad SUE: lunes 19 de agosto 

 

2.2.1. Calendario práctica final 2° semestre 2024 

 

Semana de inducción de la práctica:  

Desde el lunes 05 al viernes 09 de agosto 

 

Inserción de los educadores o profesionales en formación: 

Desde el lunes 05 al viernes 19 de agosto 

 

Revisión de Portafolio: 

Desde el lunes 02 al viernes 13 de diciembre 

    

Subir notas y cierre de actas: 

Desde el lunes 16 al sábado 21 diciembre 

   

Finalización Práctica Final:  

Sábado 30 de noviembre 

 

2.2.2. Solicitud de Inscripción cargas académicas Sistema Ucampus 

Pregrado, Minor y Segundo Idioma (Responsabilidad de cada estudiante) 

 

Desde miércoles 24 (desde las 19:00 hrs.) al viernes 26 julio  
(La plataforma Ucampus se encontrará habilitada para este proceso en días no 

lectivos). 

 

Inscripción Manual 
(Solo para estudiantes en situación de cambios de sección y/o actividades curriculares) 

 

Desde lunes 15 de marzo al viernes 23 de agosto (hasta las 15:00 hrs.) 

 

 



2.2.3. Ajuste de carga académica 
Responsabilidad de cada estudiante 

(Solo se podrá permutar y/o eliminar Actividades Curriculares, pero no incorporar otra 

Actividad) 

 

Desde el lunes 04 hasta al viernes 08 de noviembre 

 

Observación: Ante situaciones de fuerza mayor, impedientes, el o la Decano 

correspondiente podrá acoger una solicitud de ajuste de carga y resolver 

independientemente de los plazos señalados en el calendario académico vigente. 

Se sugiere, en estos casos, para mejor resolver, solicitar a Servicios Estudiantiles 

informe de impacto de la solicitud sobre la vigencia de sus beneficios (Acuerdo 

1291 del 15 de abril del 2015). 

 

2.2.4. Plazo ingreso de calificaciones 2° semestre 2024 

 

Semana del lunes 09 al viernes 13 de septiembre. 
(A lo menos una calificación ingresada al Sistema). 

 

Semana del lunes 28 octubre al viernes 01 noviembre. 
(A lo menos dos calificaciones ingresadas al Sistema). 

 

Semana del lunes 25 al viernes 29 noviembre. 
(A lo menos tres calificaciones ingresadas al Sistema). 

 

2.2.5. Receso de Fiestas patrias  

 

Estudiantes:  

Desde lunes 16 al viernes 20 de septiembre. 

  

Funcionarios académicos y no académicos:  

Desde el lunes 16 al viernes 20 de septiembre. 

 

Excluye aquellas funciones esenciales que no pueden ser interrumpidas, las que 

serán atendidas por turnos organizados por la Dirección de Administración y 

Finanzas. 

 

2.2.6. Jornada de trabajo autónomo de los estudiantes. 2° Semestre 

 

Desde el lunes 21 al viernes 25 de octubre 

 

2.2.7. Claustro Académico: 28, 29 y 30 de octubre 2024 

 



2.2.8. Término de clases lectivas 2° semestre 2024 

 

Término clases: viernes 12 de diciembre. 

Pruebas Recuperativas: Desde el lunes 09 al viernes 13 de diciembre. 

Evaluación Docente: Desde el lunes 09 de diciembre hasta el viernes 

10 de enero de 2025. 

 

2.2.9. Receso de verano 2024 

 

Estudiantes:  

Desde el 16 de diciembre. 

  

Funcionarios académicos y no académicos:  

Desde el 27 de enero al viernes 28 de febrero de 2025. 

 
Excluye aquellas funciones esenciales que no pueden ser interrumpidas, las que serán 

atendidas por turnos organizados por la Dirección de Administración y Finanzas. 

 

2.2.10. Cierre de año Académico  

 

Miércoles 30 de abril 2025 

 

2.2.11. Registro de evaluaciones finales Sistema Ucampus 

 

Lunes 16 de diciembre 

Es responsabilidad de los Directores/as de Departamento y de sus Secretarias/os 

Académica/os velar por el ingreso de calificaciones al sistema UCampus en forma 

oportuna. Lo anterior, a fin de no retrasar el proceso de cierre de semestre, y 

apertura de Segundo Semestre. 

 

2.2.12. Cierre administrativo de semestre y cambio de situación académica 

de estudiante 2024 

 

Desde el martes 17 al viernes 20 de diciembre 

 

2.2.13. Ceremonias de titulación 

 

Desde el miércoles 08 al sábado 11 de enero 2025 

 

 

 



3. SOLICITUDES ESPECIALES 2024                   

 

3.1. Solicitud de postergación de estudios 

Primer Semestre (*):  

Desde el lunes 25 de marzo hasta el jueves 25 abril hasta las 12:30 hrs. 

 

Segundo Semestre (*):  

Desde el lunes 12 de agosto hasta el jueves 05 de septiembre hasta las 

12:30 hrs. 

 

3.2. Solicitud de reincorporaciones 

Segundo Semestre 2024: 

Viernes 28 de junio (Último plazo) hasta las 12:30 hrs. 

 

 

3.3. Solicitud de ingresos especiales 2024 

Desde lunes 11 de noviembre hasta el viernes 27 de diciembre (hasta las 12:30 

hrs) 

3.4. Solicitudes de gracia 2024 

Primer Semestre:  

Hasta el lunes 29 de julio, hasta las 12:30 hrs. 

 

Segundo Semestre:  

Hasta el viernes 27 de diciembre, hasta las 12:30 hrs. 

 

3.5. Solicitudes de renuncias 2024 

Primer Semestre (*):  

Desde lunes 25 de marzo hasta el jueves 25 abril hasta las 12:30 hrs. 

 

Segundo Semestre (*):  

Desde lunes 12 de agosto hasta el jueves 05 de septiembre hasta las 12:30 hrs. 

 
(*) Nota: El cobro de aranceles se hará de acuerdo a lo establecido en el Reglamento General de 

Aranceles. 

14 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                          ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE. 
 
 

 
                   ELISA ARAYA CORTEZ 
                             RECTORA 

 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN 

● SECRETARÍA GENERAL 
● VICERRECTORÍA ACADEMICA 
● SECRETARIA GENERAL 
● DIRECCIÓN DE DOCENCIA. 
● ARCHIVO 

 

PABLO CORVALÁN REYES 
 SECRETARIO GENERAL 

 



 

 



 

 

 
 


		2023-11-28T18:05:35-0300
	Dante Martinez Benavides


		2023-11-29T15:26:01-0300
	ELISA ADRIANA ARAYA CORTEZ


		2023-11-29T18:20:54-0400
	PABLO ANDRES CORVALAN REYES




